91RS0011-01-2023-001527-47

Дело № 5-57-445/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

16 октября 2023 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, в отношении
Степушина Д.М., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Степушин Д.М. 13 апреля 2023 года в 16 часов 00 минут, находясь в доме № АДРЕС, нанес ФИО1 два удара кулаком в область носа и один удар камнем по голове. Своими действиями причинил потерпевшему физическую боль и страдания, что не повлекло последствий, указанных в ст. 115 УК Российской Федерации.

В судебном заседании Степушин Д.М. вину признал частично и показал, что нанес потерпевшему удары в ходе обоюдной драки.
О дате, времени и месте рассмотрения дела потерпевший ФИО1 уведомлен надлежащим образом, однако в судебное заседание не явился, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлял, оснований для его непосредственного опроса не имеется, в связи с чем суд полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Степушина Д.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации.

Так, в протоколе об административном правонарушении серии 82 01 № 034992 от 19 мая 2023 года указаны обстоятельства совершения Степушиным Д.М. правонарушения. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
Как усматривается из протокола принятия устного заявления от 13 апреля 2023 года, ФИО1 заявил о том, что 13 апреля 2023 года примерно в 16 часов 00 минут Степушин Д.М. причинил ему телесные повреждения, а именно: нанес несколько ударов в область лица, а также несколько ударов камнем по голове, отчего он испытал физическую боль (л.д. 7).
Согласно показаниям потерпевшего ФИО1 13 апреля 2023 года примерно в 13 часов 00 минут он со своим товарищем ФИО2 проходили по аллее возле АДРЕС, где увидели Степушина Д.М. Он сделал ему замечание за то, что тот что-то распивал, и он ушел. После этого он с товарищем пошел по адресу: АДРЕС. Примерно в 16 часов 00 минут, когда он решил выйти на улицу и открыл дверь, у входа увидел Степушина Д.М., который без объяснений нанес удары кулаком в нос. Защищаясь, начал с ним драться. В этот момент вышел ФИО2 и стал их разнимать. Степушин Д.М. ушел, а спустя примерно пять минут вновь подошел и ударил камнем по голове. От удара он упал, а затем вновь стал драться. ФИО2 их разнял, после чего Степушин Д.М. ушел (л.д. 10).
Аналогичные показания дал и свидетель ФИО2 (л.д. 8).

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Степушина Д.М. и квалифицирует его действия по ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, как причинение насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, личность правонарушителя, его материальное и семейное положение. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
Принимая во внимание, что Степушин Д.М. многократно привлекался к административной ответственности, однако должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и продолжает совершать административные правонарушения, а также тот факт, что, как он пояснил в судебном заседании, не сможет оплатить административный штраф и не желает отбывать наказание в виде обязательных работ, суд признает данные обстоятельства исключительными и полагает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста. Препятствия для назначения данного вида наказания, установленные ч. 2 ст. 3.9 КоАП Российской Федерации, отсутствуют.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Степушина Д.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного ареста на 10 (десять) суток.

Согласно ч. 1 ст. 32.8 КоАП Российской Федерации постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Срок отбывания наказания исчислять с 16 октября 2023 года с момента задержания.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

Е.А. Бардукова